



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. juni 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 6 (Aktstykke nr. 114) af 15. juni 2017

Spørgsmål

Er ministeren enig i, at Vestjysk Bank i stedet for et salg til andre finansielle virksomheder kunne være udviklet med et fokus på at sikre gode lånefaciliteter i de områder i Danmark andre finansielle institutter i dag er tilbageholdende med at yde lån og kreditter?

Svar

Nej, det er jeg ikke enig i.

For det første sikres gode muligheder for at optage lån og kreditter bedst muligt gennem de generelle vilkår, der opstilles for finansielle virksomheder.

For det andet ville forfølgelse af samfundsmæssige hensyn gennem et 81 pct. ejerskab ske på bekostning af de øvrige private aktionærer i banken.

Endelig ville det kræve en helt anden kapitalisering af Vestjysk Bank, hvis banken skulle have fokus på at yde særligt risikofyldte udlån.

Vestjysk Bank har et meget svagt kapitalgrundlag. Dette understreges at, at banken ikke lever op til Finanstilsynets solvenskrav. Det nuværende kapitalgrundlag for banken er således ikke bæredygtigt, og banken har derfor brug for ny kapital.

Banken har samtidig en åben statsstøttesag, og staten kan – selv hvis den ville – ikke uden Kommissionens godkendelse skyde nye penge ind i banken. Det vurderes i den forbindelse ikke muligt at opnå Kommissionens accept af, at staten som hovedaktionær skyder ny kapital ind i banken. Dels kan Kommissionen ikke forventes at acceptere, at en sådan ny kapital kan tilføres banken på markedsvilkår, dels kan Kommissionen ikke forventes at godkende, at staten yder ny statsstøtte til banken med henblik på at styrke dens levedygtighed som fortsættende bank. Dette gælder navnlig, hvis formålet hermed ville være at yde særligt risikable lån og kreditter, som andre finansielle institutter i dag er tilbageholdende med at yde.

Banken har sammen med staten gennem længere tid arbejdet på at forbedre kapitalgrundlaget, herunder ved at finde nye ejere til statens aktier. Der har imidlertid

kun vist sig én køber, som har været villig til at give en positiv pris for statens aktier i banken. Den foreslåede løsning er derfor under de nuværende omstændigheder den bedste for banken og dermed også for lokalområdet. Det er både regeringen og bankens ledelse enige om.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister